
 

  

 
Centrul Cultural G.M. Zamfirescu 
Cod Unic de Înregistrare: 3897270 
Satu Mare, Blvd. Transilvania nr. 3 
Email: gmz@primariasm.ro 
Tel: 0040-261-768608 

 

DECLARAȚIE DE ADERARE 
la valorile fundamentale, principiile, obiectivele, măsurile 

 și mecanismul de monitorizare  
a Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 

 
Având în vedere adoptarea de către Guvernul României  a Strategiei 

Naționale Anticorupție pe perioada 2021 – 2025, a setului de indicatori, riscurilor 
associate obiectivelor și măsurilor din strategie și a surselor de verificare, a 
inventarului măsurior de transparență instituțională și de prevenire a corupției, 
precum și a standardelor de publicare a informațiilor de interes public, aprobate 
prin Hotărârea Guvernului nr. 1269/17.12.2021. 

Centrul Cultural ”G.M.Zamfirescu”, în calitate de instituție publică de interes 
local, în subordinea Primăriei și Consiliului Municipal Satu Mare, cu rol în 
asigurarea serviciilor cultural-educative pentru populația de pe raza municipiului 
Satu Mare, 

Asumându-și valorile fundamentale și principiile promovate de către 
Strategia Națională Anticorupție pe perioada 2021 – 2025, 

Recunoscând importanța obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție pe 
eprioada 2021 – 2025 precum și a mecanismului de monitorizare a acesteia, 
Sprijinind principiile și obiectivele Strategiei Naționale Anticorupție și asumându-
și îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența instituției, 

Exprimă în mod ferm, susținerea și sprijinul pentru continuarea 
demersurilor de educație anticorupție, de dezvoltare și consolidare a 
componentei de prevenire a corupției și a incidentelor de integritate, precum și 
de combatere a corupției prin mijloace administrative și penale. 
 

DIRECTORUL GENERAL-MANAGER AL CENTRULUI CULTURAL ”G.M. 
ZAMFIRESCU” ADOPTĂ PREZENTA DECLARAȚIE: 

 
• Condamnă corupția în toate formele în care se manifestă; 
• Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de 

monitorizare a Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2021 – 2025; 
• Își exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor 

anticorupție prin toate mijloacele legale și administrative 
corespunzătoare; 

• Împreună cu reprezentanții instituției adoptă toate măsurile necesare 
pentru evitarea situațiilor de conflict de interese și incompatibilități, 
precum și pentru considerarea interesului public mai presus de orice alt 

mailto:gmz@primariasm.ro


interes în acord cu respectarea principiului transparenței procesului 
decizional și accesului neîngrădit la informațiile de interes public; 

• Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă 
a instituției pe care o reprezintă; 

• Susține implementarea măsurilor anticorupție prin aprobarea planului de 
integritate și autoevaluarea periodică la nivelul instituției; 

• Susține implementarea măsurilor preventive anticorupție prevăzute în 
documentele programatice întocmite în baza Strategiei Antiorupție pe 
perioada 2021 – 2025, implementarea inventarului măsurilor de 
transparență instituțională și de prevenire a corupției la nivelul instituției, 
respectarea standardului general de publicare a informațiilor de interes 
public;  

• Susține și promovează cunoașterea de către angajați a standardelor 
legale de integritate prin participarea acestora la activități de educație 
anticorupție sau la cursuri de pregătire incidente domeniului; 

• Acționează pentru remedierea vulnerabilităților specifice instituției, prin 
implementarea sistematică a măsurilor preventive și aplicarea 
instrumentelor de control intern, prin promovarea și asumarea 
transparenței instituționale și a guvernării deschise; 

• Asigură îndeplinirea condiționalităților stabilite prin mecanismul de 
monitorizare a Strategiei Anticorupție pe perioada 2021 – 2025. 

 
Această declarație a fost adoptată în 26 martie 2023 de către 

Directorul General Manager, 
Butka Gergely-Norbert 

 

   

  

 

 

 
 

  

 


